



Środa, 26 lipca 2023 nr 129/2023

## BRIEF LEWICA

### PRZEGLĄD WYDARZEŃ

#### Liczba urodzeń w Polsce spada z miesiąca na miesiąc

Miesiąc w miesiąc, suma 12-miesięczna liczby urodzeń w Polsce spada. Według najnowszych danych GUS, liczba urodzeń w Polsce osiągnęła w Polsce w maju najniższą wartość od II WŚ.

#### *Komentarz Lewicy:*

GUS: W czerwcu urodziło się 23,1 tys dzieci (27,3 tys rok temu) Zmarło 31,4 tys osób (rok temu 33,1 tys) W ciągu ostatnich 12 mcy urodziło się 290,9 tys dzieci. Zmarło 423 tys. osób – te informacje są porażające.

Jako społeczeństwo już od dawna mierzymy się z dwoma potężnymi trendami: starzeniem się społeczeństwa oraz coraz niższym przyrostem naturalnym. Chcemy budować nowoczesne, europejskie państwo dobrobytu, zachęcać obywateli do zakładania rodzin i wspiera ich na każdym etapie, od wychowania dzieci, aż po jesień życia, która powinna być godna i bezpieczna. Dopóki nie będzie konkretnych projektów ustaw ciężko się do czegoś odnosić. Sprawa może znów okazać się taką promocją z gwiazdką, którą była zapowiedź podniesienia kwoty wolnej do 8 tysięcy złotych, a która ostatecznie objęła nielicznych. PiS robi ładne prezentacje, ale nie tak zmienia się rzeczywistość. W Sejmie leży wiele projektów ustaw Lewicy dotyczących rodzin: o alimentach natychmiastowych, reformie świadczeń rodzinnych, czy o wydłużeniu urlopu ojcowskiego. Zamiast kopiować, wystarczy przyjąć projekty Lewicy!

Nasza „Recepta dla Polski” została zaprezentowana w kwietniu 2021 r. Przypominamy jej założenia w zakresie rodzin.

Państwo musi zadbać o płace wszystkich obywateli - i musi też dać dobry przykład. Dlatego proponujemy 20-procentową podwyżkę w budżetówce miesięcznie w budżetówce. Pensje w tym sektorze należy waloryzować co roku. Urzędnicy, nauczyciele, strażacy, których zatrudniamy my wszyscy będą zarabiać godnie.

2,5 miliona Polaków pracuje na umowach śmieciowych. Nie mają elementarnego poczucia bezpieczeństwa - mogą zostać zwolnieni z dnia na dzień, nie mogą korzystać ze zwolnień lekarskich, bo gdy chorują, nie dostają pensji.

Trzeba skończyć z tą patologią rynku pracy. Zawieranie umów śmieciowych musi przestać się opłacać. Wprowadzimy 100% pensji na L4. Polacy nie mogą bać się chorować. Dziś połowa Polaków z gripą lub przeziębieniem chodzi do pracy. Co trzeci by nie stracić 20% pensji.

Zagwarantujemy wszystkim prawo do urlopu - także samozatrudnionym.

Nie chcemy kawalerek z kredytem do emerytury. Chcemy normalnych mieszkań o przyzwoitym standardzie. Tanich mieszkań, które Polki i Polacy wynajmą od państwa. Mieszkań z czynszem, po którego zapłaceniu będzie nas stać na rodzinę i dzieci. Chcemy miejsca w żłobku dla każdego dziecka, które tego potrzebuje. Dziś tylko ¼ dzieci ma do nich dostęp. A mało kogo stać, by płacić za to tysiące złotych. We współpracy z samorządami stworzymy 300 tysięcy nowych miejsc w ciągu 4 lat.

Chcemy podwyższenia wszystkich świadczeń na dzieci. W tym dla samotnych matek i ojców i rodziców z dziećmi chorymi, w trakcie rehabilitacji lub z niepełnosprawnością.

Chcemy realnego i odczuwalnego wsparcia osób z niepełnosprawnościami tj. asystent osobisty, urlopy wytchnieniowe dla opiekunów i tak bardzo potrzebne mieszkania wspomagane, bo osoby z niepełnosprawnościami mogły być niezależne.

Kobiety dziś boją się zachodzić w ciążę, w maju 2023 r. przedstawiliśmy na konwencji Plan dla Mam

- 100 tysięcy nowych miejsc w żłobkach. Żłobek w każdej gminie.
- 100 procent wynagrodzenia na chorobowym, również podczas opieki nad chorym dzieckiem.
- Nowoczesne świetlice w szkołach, czynne w godzinach pracy rodziców.
- Zwiększenie wysokości świadczenia udzielanego ojcu do poziomu zasiłku macierzyńskiego. Obowiązkowy i dzielony po równo przez obojga rodziców.
- Równe płace kobiet i mężczyzn na tych samych stanowiskach. Obowiązek informowania o luce płacowej w miejscu pracy.
- Godne życie dla seniorek, dziedziczenie połowy emerytury po zmarłym mężu - renta wdowia.
- Pełen dostęp do badań prenatalnych oraz ich wyników.
- Pełna refundacja in vitro przez państwo.
- Wysokie standardy opieki okołoporodowej.
- Zatrzymanie likwidacji porodówek.
- Dostęp do leków antykoncepcyjnych, w tym do antykoncepcji awaryjnej bez recepty.
- Likwidacja klauzuli sumienia dla lekarzy i aptekarzy.
- Efektywne ściąganie alimentów jak zaległości podatkowych. Alimenty to nie prezenty.

### **Stopa bezrobocia w Polsce dalej spada. GUS podał nowe dane**

Główny Urząd Statystyczny (GUS) podał najnowsze dane o stopie bezrobocia w Polsce. W czerwcu wyniosła ona 5 proc. i była niższa o 0,1 pkt proc. w porównaniu do maja (5,1 proc.). Jest to najniższy odczyt w czerwcu od 33 lat - w 1990 r. odnotowano stopę bezrobocia na poziomie 3,1 proc. Jak podał GUS, liczba bezrobotnych zarejestrowanych w urzędach pracy wyniosła w czerwcu 783,5 tys. wobec 802,3 tys. osób miesiąc wcześniej.

*Komentarz Lewicy:*

Dlaczego więc gospodarka zwalnia a bezrobocie nie rośnie?

Większość przedsiębiorców zdaje sobie sprawę, że kryzys ma przejściowy charakter. Zwolnienie pracownika i za niedługim czasie zatrudnienie nowego to w obecnej sytuacji większy koszt, niż

utrzymanie przez kilka miesięcy obecnego stanu zatrudnienia. Dodatkowo w wielu branżach brakuje specjalistów, tak więc na miejsce zwolnionej osoby, za kilka miesięcy może nie być łatwo kogoś znaleźć. Ten element to nie zasługa rządu, ale chłodna kalkulacja biznesu, której pomaga zmiana w łańcuchach dostaw.

Wojna w Ukrainie i przede wszystkim COVID zerwały dotychczasowe i wymusiły tworzenie nowych, krótszych. W tym nie ma żadnej zasługi rządu Mateusza Morawieckiego, firmy z zachodu potrzebują uzupełnić łańcuchy dostaw o miejsca, które są ulokowane bliżej niż w Azji. To czynnik, który będzie wspierał naszą gospodarkę jeszcze przez 2-3 lata, a który uchroni nas przed recesją, ale nie uchroni naszego kraju przed spowolnieniem. Nowe inwestycje zastępują obecnie zamykane przedsiębiorstwa.

Trzecim czynnikiem również niezależnym od rządu jest pogoda. Dzięki ciepłej zimie ceny surowców przestały rosnąć, ale i wręcz spadły. Gospodarka dzięki temu niknęła krachu. Polska cały czas na tle Europy jest krajem o niskich pensjach, tak więc konkurujemy niskimi płacami.

Plan Morawieckiego miał to zmienić, podobnie jak poziom inwestycji w Polsce. Strategii na rzecz odpowiedzialnego rozwoju” z 2016 zapowiedział, że stopa inwestycji (tj. nakłady brutto na środki trwałe jako %PKB) wyniesie 22%-25% do roku 2020 i jak zwykle z obietnicy zostały tylko słowa. To klęska "wielkiego planu Morawieckiego", bo w czasie rządów PiS stopa inwestycji kształtowała się następująco: 2016 - 18,5% 2017 - 17,6% 2018 - 18,7% 2019 - 18,9% 2020 - 18,3% 2021 - 17,0% 2022 – 16,8%.

Polki i Polacy mogliby dziś zarabiać lepiej - tzn. ich realna siła nabywcza byłaby wyższa. 2/3 Polek i Polaków pracuje w mniejszych firmach i o wynagrodzeniu 7.335 może tylko pomarzyć. Dziś mamy pracę, ale de facto zarabiamy coraz mniej. Płace nie nadążają za wzrostem cen, czyli realna siła nabywcza spada. Podwyżki, o ile ktoś je dostaje, często nie rekompensują wzrostu cen. Tak więc zamiast być lepiej, jest gorzej. Warto też zaznaczyć, że gro pracujących nie ma etatu lub nawet umowy o pracę, chociaż wykonują obowiązki związane ze stałym zatrudnieniem. Tak więc niskie bezrobocie dzieje się kosztem ludzi pracy.

Nie stałoby się tak, gdyby rząd walczył z inflacją, a także pozyskał środki z KPO.

W Polsce pracuje 16 mln osób, mogłoby 4 mln więcej. Te około 4 mln osób poza rynkiem pracy to osoby, które pełnią tzw. funkcje opiekuńcze i nie mogą znaleźć pracy, pozwalającej na łączenie jej z opieką lub sfinansowanie opieki. To także ta grupa osób, która ma jakąś formę niepełnosprawności i dla których rynek pracy nie jest włączający. Oferty pracy w większości to prace w pełnym wymiarze godzin, która do osób pełniących funkcję opiekuńcze nie są opcją.

Czy w Polsce łatwo znaleźć pracę? Dobrze płatną – nie. Dzisiaj poszukiwanie pracy trwa średnio od 8 do 9 miesięcy. Czyli jedni znajdują ją szybciej, a drudzy dopiero po roku.

## UNIA EUROPEJSKA

### Unia Europejska wymusza cięcia zużycia energii. Jest nowa dyrektywa

Unia Europejska przyjęła 25 lipca nowe przepisy mające na celu zmniejszenie zużycia energii końcowej na szczeblu UE o 11,7 proc. w 2030 r. Aby osiągnąć ten cel, państwa członkowskie będą mogły skorzystać z elastycznych rozwiązań.

*Źródło: wnp.pl*

### Tak rekordowe upały zmieniają ekonomię w UE. Cierpi nie tylko południe Europy

Upały w Europie i na świecie powodują ogromne straty gospodarcze. Mowa nawet o bilionach dolarów. Straty wynikają m.in. z konieczności zamykania firm i zmniejszonej produktywności pracowników. Zmiany klimatu są dużym wyzwaniem np. w energetyce. Eksperti wskazują, że w Polsce system elektroenergetyczny funkcjonuje na pograniczu dostępnej mocy. Niestety wiele firm, niezależnie od branży, bagatelizuje problem.

*Źródło: Businessinsider*

### Giorgia Meloni zmienia zdanie w sprawie migrantów. „Naszym celem jest powstrzymanie przemytu ludzi”

Podczas spotkania w Rzymie premier Włoch Giorgia Meloni zwróciła przede wszystkim uwagę na problem przemytu ludzi. „Powstrzymanie siatek zajmujących się przemytem ludzi jest celem, który wszyscy podzielamy”, stwierdziła Meloni.

*Źródło: Euractive.pl*

### Trwa rozgrywka wokół ukraińskiego zboża. Pojawił się nowy pomysł

Unia Europejska mogłaby wyeksportować ukraińskie zboże "korytarzami solidarności". Bruksela partycypowałaby też w kosztach tego przedsięwzięcia – ogłosił unijny komisarz ds. rolnictwa Janusz Wojciechowski. Robert Telus natomiast powtórzył, że Polska jednostronnie zamknie granice w razie braku porozumienia.

*Źródło: Money.pl*

## KRAJ

### "Solidarnie z Joanną". Odbły się protesty przed siedzibami policji

We wtorek 25 lipca w największych polskich miastach odbyły się demonstracje wsparcia dla pani Joanny z Krakowa. Były one organizowane przed komisariatami policji pod hasłem "Solidarnie z Joanną". Największa z nich odbyła się w Krakowie, tam głos zabrała pani Joanna. — Lekarka wiedziała, że rozmawia z policjantem. Okłamała mnie i złamała tajemnicę lekarską — mówiła.

*Źródło: Onet.pl*

### **Przecieki z pilnie strzeżonych planów PiS na referendum. Pytania mogą zaskoczyć**

Obóz PiS za zamkniętymi drzwiami, starając się uniknąć wszelkich przecieków, wypracowuje pytania do referendum. Ma się odbyć, wedle planów, razem z wyborami do Sejmu. Pytań prawdopodobnie będzie więcej niż jedno, już zapowiedziane, o migracje. Wedle informacji Gazeta.pl, mogą być też pytania o mur na granicy z Rosją i wiek emerytalny.

*Źródło: gazeta.pl*

### **17-latką zrobiła aborcję. Prokuratura chciała postawić jej zarzut dzieciobójstwa**

Mecenas Piotr Lech, pełnomocnik 17-latki, która przeprowadziła aborcję postawiono zarzut dzieciobójstwa. Mojej klientce groziło do 5 lat więzienia.

*Źródło: wyborcza.pl*

### **Dziura w budżecie szybko się powiększa, pomimo nadwyżki w czerwcu**

Budżet państwa w czerwcu miał 8,2 mld zł nadwyżki i to jego najlepszy wynik od stycznia — wynika z danych opublikowanych przez Ministerstwo Finansów. Zawdzięczamy go między innymi rekordowym wpływom z podatku CIT, które przekroczyły aż 17 mld zł, podczas gdy zazwyczaj nie przekraczają 8 mld zł miesięcznie.

*Źródło: Businessinsider*

### **Tak Brudziński załatwił pracę radnemu. "Mateusz, przesyłam Ci dane"**

Joachim Brudziński miał załatwić u premiera Mateusza Morawieckiego posadę dla swojego protegowanego ze Szczecina Marcina Pawlickiego — wynika z wiadomości zamieszczonej w serwisie "Poufna Rozmowa", która publikuje wykradzioną korespondencję z prywatnej skrzynki pocztowej Michała Dworczyka.

*Źródło: Onet.pl*

### **Miała być kontrola, ale politycy PiS ją usunęli. Kto ma interesy w wysypiskach śmieci?**

Pożar śmieci w Zielonej Górze może nie być ostatnim w tym rejonie. Mieszkańcy i radni Dolnego Śląska od dwóch lat czekają na kontrole składowisk, ale te wciąż nie są realizowane. Bezpartyjny radny ujawnia nieznane dotąd informacje.

*Źródło: gazeta.pl*

### **Są wyniki kontroli w sprawie zмовy cenowej na rynku malin**

Lewica  
ul. Złota 9/4,  
00-019 Warszawa  
rzecznik@sld.org.pl

Urząd Ochrony Konkurencji i Konsumentów zaprezentował pierwsze wyniki kontroli w blisko 60 skupach oraz u 5 największych przetwórców malin. UOKiK sprawdził jak kształtowane są ceny tych owoców i co ma wpływ na ich wysokość. "Zebrany materiał wskazuje na brak podstaw do twierdzeń, że trudna sytuacja na rynku malin może być wynikiem zмовy cenowej skupów lub przetwórców" - stwierdzono.

*Źródło: TVN 24 BiS*

### **Kluczowe zmiany w nieruchomościach. Jest podpis prezydenta**

Prezydent Andrzej Duda podpisał ustawę ws. likwidacji użytkowania wieczystego, która umożliwi firmom, osobom fizycznym i spółdzielniom mieszkaniowym wykup gruntów. Regulacja przewiduje też, że nabycie pierwszego mieszkania będzie zwolnione z PCC — podała we wtorek Kancelaria Prezydenta RP.

*Źródło: Businessinsider*

### **Kłopoty Hołowni. "Plugawe oskarżenia"**

Do prokuratury wpłynęło zawiadomienie o podejrzeniu popełnienia przestępstwa przez stowarzyszenie Szymona Hołowni. Ma to mieć związek z pomocą dla czworonogów z Ukrainy. Hołownia oskarżenia w tej sprawie nazywa "plugawymi"

*Źródło: wp.pl*

### **Papierosy dziurawią polski budżet na 92 mld zł rocznie**

Palenie jest kosztowne. To nie tylko kwestia leczenia, ale także koszty zwolnień lekarskich, z których palacze korzystają częściej i dłużej niż osoby niepalące.

*Źródło: rp.pl*

### **Piekło na Rodos. "Rząd powinien wziąć odpowiedzialność"**

W przypadku wystąpienia pożarów biura podróży nie mają możliwości, żeby ewakuować ludzi - mówi w rozmowie z money.pl Marcin Małyśz, prezes biura podróży Exim Tours, odpowiadając na zarzuty, że niektórzy wczasowicze zostali bez opieki touroperatorów. Jak zaznacza, z pomocą dla Polaków w Grecji powinien przyjść rząd.

*Źródło: Money.pl*

### **ZAGRANICA**

#### **Szojgu przyjechał do Kim Dzong Una. Pierwsza taka wizyta od lat**

Koreę Północną odwiedzają w tym tygodniu dwie delegacje: z Rosji i Chin. Szef tej pierwszej, rosyjski minister obrony Siergiej Szojgu, we wtorek w nocy przybył do kraju rządzonego przez Kim Dzong Una. To pierwsze tego typu dyplomatyczne wizyty od lat. Mają one związek z 70. rocznicą zakończenia wojny na Półwyspie Koreańskim.

*Źródło: Onet.pl*

### **Chiński polityk zniknął miesiąc temu. Qin Gang odwołany z funkcji szefa MSZ**

Qin Gang został zdymisjonowany przez chińskie władze ze stanowiska ministra spraw zagranicznych - podało we wtorek BBC.

*Źródło: gazeta.pl*

### **Wielkie zakupy Putina. Biały Dom zaniepokojony**

Setki tysięcy kamizelek kuloodpornych i hełmów oraz znaczne ilości celowników termowizyjnych i dronów importują rosyjskie firmy z Chin - donosi portal Politico. Dzięki procederowi przychody przedsiębiorstw w Rosji wzrosły niebotycznie z 400 tys. do nawet 300 mln dolarów. Zdaniem analityków obrót tymi towarami pokazuje "słabe punkty w zachodnim reżimie sankcyjnym", a sekretarz stanu Anthony Blinken mówi o "utrzymujących się obawach" USA względem polityki Chin. Pekin twierdzi z kolei, że sprzęt jest sprowadzany jako "dobra cywilnego przeznaczenia".

*Źródło: Interia.pl*